Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 004 / 2024.

O Vereador Roberto Bento, que esta subscreve, consultando o Augusto e

Soberano Plenário na forma regimental, vem com o devido respeito e acatamento, indicar,

ao Exmº. Prefeito Municipal de Exu – PE, a construção de uma nova creche na sede.

JUSTIFICATIVA.

A presente indicação é um reflexo apelativo da comunidade que não para de

crescer e possui a necessidade iminente de instrumentos públicos que sejam suficientes

para todas as crianças. A população esta crescendo e as creches municipais estão

ficando lotadas. Andando pelos Bairros e escutando várias famílias pude notar a precisão

de mais creches, equipamento social importante para as comunidades. As creches são

espaços importantes para o desenvolvimento das crianças, pois é nelas que, a grande

maioria das crianças aprende uma diversidade de conhecimentos formando seu caráter e

sua intelectualidade, por isso a educação é um direito de todos e dever do estado

promover e facilitar a sua acessibilidade.

Sala das Sessões.  Plenário Luiz Gonzaga. Exu – PE, 03 de dezembro de 2024.

Roberto Bento

- Vereador-